Ayah beliau merantau dari
Makkah ke Madinah untuk mencari penghidupan yang lebih baik, kemudian bersama
istrinya berpindah ke Gaza. Di tempat itulah sang ayah wafat ketika Imam Syafi’i
masih kecil. Dalam beberapa riwayat disebutkan bahwa beliau lahir dalam keadaan
yatim pada bulan Rajab tahun 150 H (767 M) di Gaza, Palestina.3

Pada usia yang masih sangat muda, Imam Syafi’i telah kehilangan ayahnya,
bahkan sebelum genap berusia dua tahun. Peristiwa tersebut mendorong ibunya, al-
Shifa’ binti Arqam binti Nadlah al-Azdiyah, untuk membawanya kembali ke Makkah,
kampung halaman leluhurnya dari kabilah Quraisy.